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. REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVOQ JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.266/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét: Arsim Hamzaj-
kryesues, Kymete Kicaj dhe Skender Cogaj - anétaré, duke vendosur lidhur me ankesén e
subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, kundér subjektit
politik Lévizja Vet&vendosje (LVV), me seli n& Prishting, pér shkak t& shkeljes s¢ Kodit t&
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore
pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, qé do t& mbahen mé daté& 09 Shkurt 2025, né seancén
e panelit t&€ mbajtur me daté 01.02.2025, mori kété:

VENDIM

I. Pranchet e bazuar ankesa e subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli
né Prishting, Anr.266/2025 e datés 30.01.2025, ashtu & subjektit politik Lévizja Vetévendosje
(LVV), me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet
Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i shqiptohet dénimi mé gjobé n& lartési prej
3,500.00 (tremijé e pesé&qind) euro.

II. Detyrohet Subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli n& Prishting, gé gjobén e
shqiptuar si n& pikén -I-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15 ditéve, nga
dita e plotfuqishmérisé s& kétij vendimi.

Arsyetim

Me daté 30.01.2025 PZAP ka pranuar ankesén Anr.266/2025 nga subjekti politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK) Lévizja Vetévendosje (LVV), me t& cilén pretendon se mé
daté 30.01.2025, aktivisti dhe mbéshtetési i Lévizjes Vetévendosje n& Skenderaj ka publikuar
né rrjetin social, ku vérehet i vendosur banesri/posteri i kandiadtit per deputet te LVV Albin
Kurti e vendosur ne hapésira publike, pa lejen dhe pé&lgimin e pronarit/shfrytézuesit te késaj
hapésire, i njéjti thekson se vendosja e kétij posteri ne hapésirat publike, pa lejen dhe pélgimin
e drejtoris€ pérkatése te Komunés se Skenderajt p&rbéné shkelje te LZP-s&.



Sipas parashtruesit t& ankesés me két& veprim subjekti politik LVV ka béré shkelje t€ nenit 34,
paragrafi 1 nén paragrafi 1.2, t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n&€ Republikén
e Kosovés-LZP, ku parashihet se “Vendosja e njoftimeve, pllakateve dhe posteréve, ose
pérndryshe vendosja e emrave € tyre ose sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda
ose jashté ndértesave publike ose godinave né apo mbi rrugét publike, né shenjat publike té
trafikut brenda ose jashté hapésirave ose ndértesave té zéna ose ndryshe qé shfrytézohen nga
organizatat ndérkombétare ose brenda ose ne hapésirat private pa lejen e pronareve ose
shfiytézuesve.” Si prové ka bashkangjitur, fotografi q& d&hmon vendosjen ¢
banerave/posterave n€ kundérshtim me LZP.

Né& pérgjigje né ankesg t& paraqitur me daté 31.01.2025, subjekti politik LVV ka kundérshtuar
ankesén e paragitur dhe ka kérkuar nga PZAP g& ta refuzojé si t&€ pa bazuar ankesén duke
theksuar se per kété ka p&lqimin e pronarit te parcels, nga ku ka bashkangjitur si déshmi njé
shkrese me emértimin p&lqim ne te cilén theksohet se jepet p&€lqimi pér vendosjen e posterave
ne muret ¢ banese si hapésiré reklamuese. Si prové ka bashkangjitur adresimi i Partisé
Demokratike e Kosovés pérmes rrjetit social facebook, t& datés 17.01.2025.

PZAP-i, pasi g€ shqyrtoi dhe vlerésoi ankesén gjeti se:

Ankesa ésht€ e bazuar

Paneli, nga fotografité e ofruara si prové nga parashtruesi i ankesés, t& cilat gjenden né shkresat
e léndés, né ményré t& padyshimté ka konstatuar se subjekti politik i LVV ka shfrytézuar
jashtéligishém dhe n& kundérshtim me dispozitat ligjore hapé&sirat publike konkretisht
hapésirat/rrugét publike. Nj& veprim i tillé &sht& né kundérshtim me nenin 34, paragraft 1 t&
Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés LZP, konkretisht
neni 34, paragrafi 1 nén paragrafi 1.2 i LZP-s& parasheh: "1. Gjaté periudhés sé fushatés,
subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim:1.2
vendosja e njoftimeve, pllakateve dhe posteréve, ose pérndryshe, vendosja e emrave té tyre ose
e sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose
godinave, né apo mbi rrugét publike, né shenjat publike ¢ trafikut, brenda ose jashté
hapésirave ose ndértesave té zéna ose, ndryshe, qé shfrytézohen nga organizatat
ndérkombétare, ose brenda ose né hapésirat private pa leje e pronaréve ose shfrytézuesve.”,
andaj pér Panelin nj& veprim i till€ i subjektit politik n& fjalg &shté n&€ kund&rshtim me dispozitat
e lartcekura.

Neni 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t& LZP-s& thekson se né rast se PZAP pércakton se ka
ndodhur shkelje e t& kétij ligji ose e rregullave t& KQZ-s&, mundet t& vendosé njé gjobé ndaj
njé subjekti politik, né vleré deri n& pesédhjetémijé (50,000.00€). Pérveg késaj njé veprim i
tillé sanksionohet edhe me nenin 24 paragrafi 6 nén paragrafi 6.1 Rregullés Nr.01/2024, ku
pércaktohet se "subjekti politik q& &sht& pérfitues i fondeve pér financimin e subjekteve
politike p&rmes Buxhetit t& Republik&s s&€ Kosovés dénohet me gjobé deri n€ njézetmijé (20,
000.00€).



Paneli me rastin e shqyrtimit ka vlerésuar edhe pérgjigjen ne ankese te subjektit politik LVV
dhe ka vlerésuar se p&lgimi i bashkangjitur nuk ka mundur ta merr pér bazé me rastin e
vendosjes pér kété ¢&shtje, kjo pasi qé ky pélqim nuk &shté lidhur para organeve kompetente
dhe nuk paraget dokument zyrtar. Paneli ka gjetur se kemi t& b&jm& me vendosje t& postereve
n& hapésira publike, shfrytézimi i t€ cilave mund t&€ b&het pér géllime t& tilla por q&
paraprakisht duhet t& merret leja nga organet kompetente t& komunés.

Paneli, me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh t&
giitha rrethanat si n€ vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t&¢ mundshém t& saj né procesin
zgjedhor né& fjalg, shkallén dhe peshén e shkeljes, se veprimi q& pérben pérséritje t& shkeljes
pér nga natyra &sht& i njéjté apo ngjashém, subjektit politik q& ka béré shkelje t& legjislacionit
zgjedhor, apo ka béré shkelje t& legjislacionit edhe n& proceset e méparshme zgjedhore, q&
konsiston n€ faktin se subjekti politik LVV, ka gen€ i njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit
gjaté procesit t& fushatés, shkeljet e Ligjeve zgjedhore né fuqi q& ka béré subjekti n& fjal€¢ né
kéto zgjedhje dhe né zgjedhjet e m&parshme né Kosové qé do t& thoté se i nj&jti &shté i njoftuar

me rregullat zgjedhore.

Nga arsyet e theksuara me lart, € n€ kuptim t& nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.2, nenit 118
paragrafi 1, neni 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3, t& LZP-s&, nenit 10 paragrafi 1, nén paragrafi
1.2 t& Rregullores Nr.01/2024 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s€ Ankesave vendosi
si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.266/2025 mé datg 01.02.2025

Kryesues-i Panelit
Arsim Hamzaf

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 par. 4 té LZP-
sé.



